
 
 

 

Cesena, 26/04/2018 Prot. n  1697 

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per fornitura e stampa di libri ai fini documentali, di studio e 

approfondimento 

 

CIG: Z4E251BBA4 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “nuove norme in materia di procedimento 

Amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO  il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il D. L.gs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTO il D.Lgs 56/2017 disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016 n.50 art.25 relativo alle modifiche art.36 del D.Lgs 18/04/2016 n.36; 

VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207); 

VISTO  D.I. 1 febbraio 2001, n. 44, concernente “regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTA l’autorizzazione all’attuazione del progetto PON 10.8.4.A1-FSEPON-EM-2016-4; 

CONSTATATA l’esigenza di procedere alla realizzazione di un testo documentario relativo ai 

contenuti e all’approfondimento e studio delle tematiche relative ai moduli del 

progetto PON; 

ACQUISITA agli atti l’attestazione della copertura finanziaria; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquistare 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Si decreta l’avvio delle procedure per l’affidamento tramite bando ai sensi dell’art.36, 



comma 2, lettera a), D. L.gs 50/2016 per acquisto della fornitura e stampa di libri di 

cui in premessa; 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione: Il criterio di scelta del contraente è definizione del prezzo 

più basso ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, art. 95 (Criteri di aggiudicazione 

dell’appalto), c. 4; 

Art. 3 L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di 

€ 17.788,00 oltre IVA. Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un 

aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo 

aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura 

oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 18 aprile 2016 

n. 50, art. 106 (Modifica di contratti durante il periodo di efficacia) c. 12; 

Art. 4 Tempi di esecuzione La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 45 giorni 

lavorativi decorrenti dalla data di stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

Art. 5 Responsabile del procedimento Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 

dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del procedimento il 

Dirigente Scolastico. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Giuseppe Messina 


	CIG: Z4E251BBA4
	DECRETA

